
 

Ano XLVII – Nº 291–DEZEMBRO/ 2012 

CAMPUS DE CRATEÚS 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Rua Lopes Vieira, S/N 
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE 

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 2 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 Aloísio Mercadante 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marco Antônio de Oliveira  
 
 

REITOR  
Cláudio Ricardo Gomes de Lima 

 
 

DIRETORA-GERAL  
Paula Cristina Soares Beserra 

 
 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO  

João Henrique Silva Luciano 
 
 
 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

José Ribamar Bezerra 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 4 

 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 037/GDG, 10 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA / 
CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de sua atribuições, e 
considerando o que consta do art. 1º a Portaria nº 885/GR, 
de 06/10/2009 e do Memo nº 187/2012/GDG/CTauá, de 
06/12/2012, do Diretor do Campus Avançado de Tauá; 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º – Dispensar, a pedido, o Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Classe D3, DANIEL ALENCAR BARROS TAVARES, SIAPE 
1856850, da função que ocupa de Coordenador de Ensino do Campus Avançado 
de Tauá, a partir do dia 06 de dezembro de 2012. 

Art. 2º - A função fica sem ocupação até a indicação de novo 
Coordenador. 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, 
em 10 de DEZEMBRO de 2012. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 5 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 038/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 

Considerando o que consta no art. 1º da Portaria nº. 885/GR, 

de 06/10/2009; 

 

R   E   S   O   L   V   E 

  

Art.1º - Designar ANTÔNIO MARCOS DE SOUSA LIMA, 
matrícula SIAPE nº 1941252, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, 

para substituir a servidora MARCÍLIA MARIA SOARES BARBOSA MACEDO, 
matrícula SIAPE nº 1795500, no exercício da Função Gratificada na Coordenação 
pedagógica do Campus Crateús, Código – FG2, durante o seu período de férias 
de 07/01/2013 a 13/01/2013. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 

11 de dezembro de 2012 

 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 
 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 6 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 039/GDG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012 

                 

   A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 

DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e Considerando o 

que consta no art. 1º da Portaria nº. 885/GR, de 06/10/2009 e do 

Memorando nº 189/2012/GDG/C Tauá, de 06/12/2012, do Diretor 

do Campus Avançado de Tauá. 

R   E   S   O   L   V   E  

Art.1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o 
Núcleo Docente Estruturante – NDE, do curso superior de Telemática, do Campus 
Avançado de Tauá. 

 

Professor Titulação Regime 

Daniel Barbosa de Brito - presidente Doutor 40 h- DE 

Antônio Neilton da Silva  Graduado 40 h- DE 

Carlos Maurício Jaborandy de Matos Dourado Júnior Mestre 40 h- DE 

Daniel Alencar Barros Tavares Mestre 40 h- DE 

Elder dos Santos Texeira Graduado 40 h 

Michelle Queiroz da Silva Especialista 40 h 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 7 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, 

em 11 de dezembro de 2012. 

 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 8 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 040/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 

Considerando o que consta no art. 1º da Portaria nº. 885/GR, 

de 06/10/2009; 

 

R   E   S   O   L   V   E  

 Art. 1º - Designar GINA HELIONEIDE BASTOS FERREIRA, Matrícula 

SIAPE nº 1891272, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para exercer a 

Função de Fiscal de Contrato Nº 001/2012, que trata do fornecimento de passagens 

terrestre em âmbito nacional, com a operacionalização de reservas, 

marcação/remarcação de bilhetes e quaisquer outras atividades relacionadas que se 

mostrem necessária ao completo alcance da locomoção via terrestre ao Instituto Federal 

do Ceará - campus Crateús e Avançado de Tauá. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 

18 de Dezembro de 2012. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 9 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 041/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 

Considerando o que consta no art. 1º da Portaria 
nº. 885/GR, de 06/10/2009; 

 

R   E   S   O   L   V   E 

  

 Art. 1º - Designar GINA HELIONEIDE BASTOS FERREIRA, Matrícula 

SIAPE nº 1891272, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para exercer a 

Função de Fiscal de Contrato Nº 009/2012, que trata do fornecimento de passagens 

aéreas em âmbito nacional, mediante registro do percentual de desconto sobre a tabela 

de preços das empresas aéreas para  ao Instituto Federal do Ceará - campus Crateús e 

Avançado de Tauá. 

  

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 

18 de Dezembro de 2012. 

 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 10 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 042/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 

Considerando o que consta no art. 1º da Portaria nº. 885/GR, 

de 06/10/2009; 

 

R   E   S   O   L   V   E 

 

 Art. 1º - Designar GINA HELIONEIDE BASTOS FERREIRA, Matrícula 

SIAPE nº 1891272, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para exercer a 

Função de Fiscal de Contrato Nº 004/2012, que trata da contratação de serviços de 

cópias e impressões gráficas para o Instituto Federal do Ceará - campus Crateús e 

Avançado de Tauá. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 18 

de Dezembro de 2012. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 11 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 043/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 

Considerando o que consta no art. 1º da Portaria nº. 885/GR, 

de 06/10/2009; 

 

R   E   S   O   L   V   E 

  

 Art. 1º - Designar FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR ALVES, 

Matrícula SIAPE nº 1891316, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para 

exercer a Função de Fiscal de Contrato Nº 007/2012, que trata da prestação de serviços 

pela Imprensa Nacional, de publicação no Diário Oficial da União, inclusive em 

suplemento, de atos oficiais e demais matérias de interesse do Instituto Federal do Ceará 

- campus Crateús e Avançado de Tauá. 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 18 

de Dezembro de 2012. 

 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 12 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 044/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 

Considerando o que consta no art. 1º da Portaria nº. 885/GR, 

de 06/10/2009; 

 

R   E   S   O   L   V   E 

  

 Art. 1º - Designar FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR ALVES, 

Matrícula SIAPE nº 1891316, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para 

exercer a Função de Fiscal de Contrato Nº 014/2012, que trata da da distribuição pela 

Empresa Brasil de Comunicação S.A.- EBC, da publicidade legal impressa e/ou eletrônica  

de interesse do Instituto Federal do Ceará - campus Crateús. 

  

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 18 

de Dezembro de 2012. 

 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 13 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 045/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 

Considerando o que consta no art. 1º da Portaria nº. 885/GR, 

de 06/10/2009; 

 

R   E   S   O   L   V   E 

 

 Art. 1º - Designar PETER SIDNEY DOS SANTOS CAFÉ, Matrícula 

SIAPE nº 1796130, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para exercer a 

Função de Fiscal de Contrato Nº 006/2012, que trata da prestação de serviços 

continuados de operador de máquinas copiadoras, de recepcionista e de copeiragem com 

material de limpeza a serem executados no Instituto Federal do Ceará - campus Crateús 

e avançado de Tauá. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 18 

de Dezembro de 2012. 

 

Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 14 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 046/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 

Considerando o que consta no art. 1º da Portaria nº. 885/GR, 

de 06/10/2009; 

 

R   E   S   O   L   V   E 

  

 Art. 1º - Designar PETER SIDNEY DOS SANTOS CAFÉ, Matrícula 

SIAPE nº 1796130, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para exercer a 

Função de Fiscal de Contrato Nº 013/2012, que trata da prestação de serviços de 

vigilância desarmadas com postos diurnos e noturnos a serem executados nas 

dependências do Instituto Federal do Ceará - campus Crateús e Avançado de Tauá.  

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 18 

de Dezembro de 2012 

 

 
Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 15 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 047/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 

Considerando o que consta no art. 1º da Portaria nº. 885/GR, 

de 06/10/2009; 

 

R   E   S   O   L   V   E 

  

 Art. 1º - Designar FRANCISCO EURILAN MARQUES DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 1960078, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para 

exercer a Função de Fiscal de Contrato Nº 016/2012, que trata da prestação de serviços 

continuados de pedreiro para o Instituto Federal do Ceará - campus Crateús e avançado 

de Tauá. 

  

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 18 

de Dezembro de 2012. 

 

 

 
Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 16 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 048/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 

Considerando o que consta no art. 1º da Portaria nº. 885/GR, 

de 06/10/2009; 

 

R   E   S   O   L   V   E  

 

 Art. 1º - Designar FRANCISCO EURILAN MARQUES DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 1960078, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para 

exercer a Função de Fiscal de Contrato Nº 019/2012, que trata da prestação de serviços 

continuados de eletricista para o Instituto Federal do Ceará - campus Crateús e avançado 

de Tauá. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 18 

de Dezembro de 2012. 

 

 
Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 17 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 049/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 

Considerando o que consta no art. 1º da Portaria nº. 885/GR, 

de 06/10/2009; 

 

R   E   S   O   L   V   E 

  

 Art. 1º - Designar FAUSTO FAUSTINO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

1958787, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para exercer a Função de 

Fiscal de Contrato Nº18/2012, que trata da execução de obras de engenharia para 

urbanização do Instituto Federal do Ceará - Campus Crateús, firmado com a Empresa 

TARCON Engenharia, Construções e Serviços  LTDA. 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 18 

de DEZEMBRO de 2012. 

 

 
Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 18 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 050/GDG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 

Considerando o que consta no art. 1º da Portaria nº. 885/GR, 

de 06/10/2009; 

 

R   E   S   O   L   V   E 

  

 Art. 1º - Designar CARLOS ALBERTO BEZERRA ALEXANDRE, 

Matrícula SIAPE nº 2116064, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para 

exercer a Função de Fiscal de Contrato Nº18/2012, que trata da execução de obras de 

engenharia para urbanização do Instituto Federal do Ceará - Campus Crateús, firmado 

com a Empresa TARCON Engenharia, Construções e Serviços  LTDA. 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 18 

de DEZEMBRO de 2012. 

 

 
Paula Cristina Soares Beserra 

Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 19 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 051/GDG, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e 

considerando o que consta no art. 1º da Portaria nº. 885/GR, de 

06/10/2009;e o que consta no OFÍCIO CIRCULAR Nº 30/2012 - 

GAB/SPO/SE/MEC, de 13/12/12, e, ainda o conteúdo   de 

Portaria/SPO/MEC Nº3,de 13 DE novembro de 2012 (DOU DE 

16/11/12),e com base na macrofunção de 02.03.17, e o Decreto 

3.872/86, 

 

R   E   S   O   L   V   E 

 

  

Art.1º - Designar CHASMULLER ALMEIDA PONCEANO, 
matrícula SIAPE nº 1891389, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, 
como responsável pela inscrição dos empenhos de 2012 em Restos a Pagar. O 
prazo será de 17/12/2012 a 08/01/2013. 

 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 20 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 21 

de Dezembro de 2012. 

 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 291/DEZEMBRO/2012| Página 21 

 

 

NOME DO ÓRGÃO: CAMPUS CRATEÚS 

UNIDADE: Todas 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM COMPLETA  

PERÍODO DE 01/12/2012 A 31/12/2012 

 

* Valor da cotação do dólar não informado  

Proposto  
Número 

Solicitação 
Tipo de Viagem 

Trecho Período Valor 

das 

Diárias 

Valor das 

Passagens 

e Taxas 

Valor Total 
Origem UF Destino UF Início Término 

CELESTINA FERREIRA 

DA ROCHA 

003801/12 Nacional - 

Encontro/Seminário 

Fortaleza  CE Brasília  DF 26/11/2012 01/12/2012 1.233,10 471,47 1.704,57 

Brasília  DF Fortaleza  CE 01/12/2012 01/12/2012 0,00 510,63 510,63 

Total 1.259,01 982,10 2.241,11 

ANTONIO MARCOS DE 

SOUSA LIMA 

004951/12 Nacional - A 

Serviço 

Crateús  CE Fortaleza  CE 17/12/2012 18/12/2012 290,96 0,00 290,96 

Fortaleza  CE Crateús  CE 18/12/2012 18/12/2012 0,00 0,00 0,00 

LOUHANA MOREIRA 

REBOUCAS 

004909/12 Nacional - A 

Serviço 

Crateús  CE Fortaleza  CE 18/12/2012 18/12/2012 92,38 0,00 92,38 

Fortaleza  CE Crateús  CE 18/12/2012 18/12/2012 0,00 0,00 0,00 

ADRIANA SAMPAIO 

LIMA 

004910/12 Nacional - A 

Serviço 

Crateús  CE Fortaleza  CE 18/12/2012 18/12/2012 92,38 0,00 92,38 

Fortaleza  CE Crateús  CE 18/12/2012 18/12/2012 0,00 0,00 0,00 

GINA HELIONEIDE 

BASTOS FERREIRA 

005009/12 Nacional - 

Encontro/Seminário 

Crateús  CE Fortaleza  CE 19/12/2012 21/12/2012 489,55 0,00 489,55 

Fortaleza  CE Crateús  CE 21/12/2012 21/12/2012 0,00 0,00 0,00 

Total Geral 2.224,28 982,10 3.206,3 

 

 

 

 

 

  

https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=5184914
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=5426502
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=5420409
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=5420471
https://www.scdp.gov.br/Consultas/Co_PosicaoSolicitacao.asp?co_viagem=5435291

